Deliberação nº 168/2020 – CD – CAU/SP – Página 1 de 2

PROCESSO SICCAU nº 1066979/2020

INTERESSADO CEF-CAU/SP

ASSUNTO
Edital de Boas Práticas - Mostra CEF-CAU/SP de Boas Práticas de TFG –

Trabalhos Finais de Graduação

DELIBERAÇÃO nº 168/2020 – CD – CAU/SP

Solicitar à CEF-CAU/SP observância, no que

couber, da manifestação jurídica emitida acerca

de Edital de Boas Práticas similar, e estabelece

outras providências.

O CONSELHO DIRETOR – CD - CAU/SP, reunido ordinariamente na Sede do CAU/SP, em São

Paulo/SP, no uso das competências que lhe conferem os artigos 157 e 159 do Regimento Interno do

CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe e, ainda,

Considerando a minuta de Edital de Boas Práticas - Mostra CEF-CAU/SP de Boas Práticas de TFG –

Trabalhos Finais de Graduação enviado pela CEF-CAU/SP;

Considerando a Manifestação Jurídica nº 010/2020/JUR/CAU/SP sobre o Edital de chamamento

público: “Boas Práticas de Preservação do Patrimônio Cultural” que pode servir de parâmetro para

eventuais alterações na minuta enviada;

Considerando o artigo 159, XVI, do Regimento Interno do CAU/SP, que dispõem que compete ao

Conselho Diretor “XVI - propor e deliberar sobre ações de inter-relação com instituições públicas e

privadas sobre questões de interesse da sociedade e do CAU/SP”.

DELIBERA:

1 - Solicitar à CEF-CAU/SP que seja enviada a minuta do edital na íntegra, incluindo todos os

anexos, para que seja analisado pelo CD-CAU/SP;

2 -  Que na elaboração da minuta do edital sejam observadas, no que couber, todas as

recomendações da Manifestação Jurídica nº 010/2020/JUR/CAU/SP (anexa), que tratou de edital

similar, ou que seja justificada a não observância dos apontamentos feitos pela Assessoria Jurídica; e

3 - Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SP para as demais providências cabíveis.

Com 06 votos favoráveis dos conselheiros Valdir Bergamini, Anita Affonso Ferreira, Carlos Alberto

Silveira Pupo, Marco Antonio Teixeira da Silva; Tercia Almeida de Oliveira; e Dilene Zaparoli.

São Paulo – SP, 16 de março de 2020.

JOSÉ ROBERTO GERALDINE JR.   ____________________________________

Presidente do CAU/SP

VALDIR BERGAMINI     ____________________________________

Vice-Presidente do CAU/SP

Deliberação nº 168/2020 – CD – CAU/SP – Página 2 de 2

ANITA AFFONSO FERREIRA    ____________________________________

Coordenadora da CED-CAU/SP

CARLOS ALBERTO SILVEIRA PUPO   ____________________________________

Coordenador da CF-CAU/SP

DILENE ZAPAROLI           ____________________________________

Coordenadora-adjunta da CEP-CAU/SP

MARCO ANTONIO TEIXEIRA DA SILVA ____________________________________

Coordenador da CPFi-CAU/SP

TERCIA ALMEIDA DE OLIVEIRA  ____________________________________

Coordenadora da COA-CAU/SP